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Prof. Dr. Lekë SOKOLI 
 

Curriculum Vitae 
(Maj 2017) 

 

 
 

Universiteti Aleksander Moisiu Durrës 
Zevendes Rektor për Kërkimin Shkencor 

(www.uamd.edu.al; 
 

Shoqata Sociologjike Shqiptare (ALBSA)  
& 

Instituti Shqiptar i Sociologjisë (AIS) 
Contakt: 

Mobile: (++) 355 694067682 
E-mail: lsokoli@sociology.al; lsokoli53@gmail.com; 

www.sociology.al; 
 

Arsimimi dhe titujt akademikë 
 
2016  Profesor  
2013  Profesor i Asociuar 
1993  Doktor i shkencave 
1991  Kandidat i shkencave  
1989  Universiteti i Tiranës, Fakulteti i shkencave Politike e Juridike, dega Filozofi 
1983  Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Inxhinierisë, dega mekanike. 
 
Përvojë universitare  
Aktualisht, lektor në:  
Universiteti “Aleksander Moisiu” i Durrësit, Fakulteti i Edukimit 
Universiteti e Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale  
 
A. Titullar i lëndëve 
Metodat e kërkimit shkencor;  
Sociologji/Hyrje në sociologji;  

http://www.google.al/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj986rppZfUAhWDVxQKHcPvDEkQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.uamd.edu.al%2Fnew%2F%3Fp%3D8290&psig=AFQjCNGGmC-3AUZPI3fZSW3bM4Tj1lGK1g&ust=1496222639864401
http://www.uamd.edu.al/
mailto:lsokoli@sociology.al
mailto:lsokoli53@gmail.com
http://www.sociology.al/
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Problemet sociale bashkëkohore 
 
B. Pedagog edhe i lëndëve: 
Shkolla dhe komuniteti; Sociologjia e punës; Sociologjia e së drejtës; Mendimi sociologjik 
shqiptar; Sociologjia e suksesit; Sociologjia e migrimit; Sociologjia e administratës; Etika në 
administrin dhe biznes (filozofi) etj. 
 
C. Degë në të cilat ka zhvilluar leksione: 
 
1. Bachelor:  
Sociologji, Psikologji, Filozofi, Histori, Ekonomi (Financë, Menaxhim etj.), Juridik, Shkenca 
politike, Administrim publik, Farmaci, Infermieri, Menaxhim ndërtimi, Marrëdhënie 
ndërkombëtare, Shkenca komunikimi.... 
 
2. Master Profesional dhe Master Shkencor; Sociologji zhvillimi; Sociologji-Psikologji 
(MSc); E drejta publike; E drejta e biznesit; E drejta tregtare; Financë-kontabilitet; 
Administrim Publik; Menaxhim arsimi (MPr); Mësimdhënia e të nxënit (Mpr); Shkenca 
Politike (MSc); Edukim (MSc)   
 
Detyra e përgjegjësi aktuale 
 
2016 vijim Zëvendës Rektor për Kërikimin Shkencor i Universitetit Aleksander 

Moisiu, Durrës  
2015-2016 Përgjegjës i Departamentit të Sociologjisë, Fakulteti i Edukimit; 

Universiteti Aleksander Moisiu, Durrës 
2015 vijim  Sekretar i Përgjithshëm i Shoqatës Sociologjike Shqiptare (SHSSH), 

zgjedhur nga Asambleja e mbajtur në Prishtinë, më 21-22 nëntor  
2013 vijim Universiteti Aleksander Moisiu, Durres; departamenti i Sociologjisë 
2011 vijim Member of the Representative Council of the Balkan Sociological Forum 

(BSF)/ Anëtar i Këshillit të Përfaqësuesve të Forumit Sociologjik të 
Ballkanit 

2006 vijim Instituti i Sociologjisë; Drejtor Ekzekutiv; 
2006 vijim Revista “Studime sociale”, Kryeredaktor/Drejtor; 
2009 vijim Member of the Council of National Associations, International 

Sociological Association (ISA) 
 
Detyra e përgjegjësi shkencore, profesionale: 
 
2015 vijim Sekretar i Përgjithshëm i Shoqatës Sociologjike Shqiptare (SHSSH) 
2013 - 2015  President i Shoqatës Sociologjike Shqiptare (SHSSH), zgjedhur nga 

Asambleja e mbajtur në Durrës, më 22-23 nëntor  
2010-2013    Prorektor i Universitetit Marin Barleti, Tiranë 
2010-2013  Përgjegjës i Departamentit të Sociologjisë, Psikologjisë & Edukimit;  

Universiteti Marin Barleti, Tiranë 
2011 - 2013 (Founding) President of the Balkan Sociological Forum (BSF)/President 

i Forumit Sociologjik të Ballkanit 
2011 vijim Member of the Council of National Associations of European 

Sociological Association (ESA), reelected in the 10th Congerss of ESA; 
Geneva, Switzerland, 7 September.  
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2010 vijim Anëtar i “National Association’s Council of  European Sociological 
Assotiation” (ESA); 

2009 vijim Member of the ISA Research Committees on Comparative Sociology 
(RC20) and Sociology of Migration (RC31) 

2009 vijim Anëtar i Shoqatës Europiane të Sociologjisë (European Sociological 
Assotiation, ESA): ESA ID number 259R211. 

2009 vijim Anëtar i Shoqatës Botërore të Sociologjisë (International Sociological 
Assotiation, ISA); 

2009 vijim Përfaqësues i Shqipërisë në marrëdhëniet me International Sociologic 
Asociation (ISA);  

2005 vijim Anëtar i Bordit Botues dhe bashkëpunëtor i revistës “Psikologji”; 
2005 vijim Drejtues kërkimesh pranë Qendrës së Studimeve Ekonomike e Sociale 

(QSES); 
2000 vijim Anëtar i Bordit Botues dhe analist i “Bota shqiptare” dhe “Shqiptari i 

Italisë” (Romë-Itali); 
2008 vijim Pedagog i jashtëm (Bachelor & MSc) në Universitetin “Aleksandër 

Moisiu”, Durrës; 
2008 - 2010 Përgjegjës i Departamentit të Sociologjisë, Universiteti “Kristal” i 

Tiranës (departamenti i parë i sociologjisë në historinë e Shqipërisë); 
2007 vijim Themelues & drejtor i revistës shkencore “Studime sociale”; 
2006, 23 nëntor Themelues i Institutit të Sociologjisë; 
1999-2006 Drejtor i revistës shkencore “Politika & Shoqëria”; 
1999 Themelues i revistës shkencore “Politika & Shoqëria”; 
1999-2006 Drejtor ekzekutiv i Institutit të Studimeve Politike e Socialë (ISPS); 
1997-2007 Pedagog në Universitetin “Aleksandër Xhuvani” Elbasan, titullar i 

lëndëve “Socioloogji”, “Hyrje në sociologji”; 
1998-1999 Bashkëbotues i revistës shkencore  ndërkombëtare “Soiciologic 

Analysis”; botuar në SHBA (bashkëpunim me Universitetin Chapel Hill, 
North Carolina-USA); 

1998 Bashkëthemlues i revistës ndërkombëtare “Sociological Analysis”; 
1993-1999 Zv.drejtor i Qendrës së Re të Studimeve Sociologjike; 
1986-1991 Bashkëpunëtor shkencor i Sektorit të Filozofisë, të Universitetit të 

Tiranës (Fakulteti i Shkencave Politike Juridike);   
Libra/ botime 
 
A. Në shqip  
 
1. “Sociologjia”, Tiranë 1997: Botimet “Elio”. 
2. “Droga - historia, përkufizime, klasifikimi, efektet, terapia”, Tiranë 1999: Onufri & 

Fondacioni Soros. 
3. “Divorci – vrojtime e refleksione” (bashkautor me prof. Hamit Beqja, akademik, Tiranë 

2001, Botimet “Dudaj” & E. B. “Rinia”. 
4. “Themeluesit e sociologjisë”, Tiranë 2001, ISPS & Rinia. 
4. “Droga-ribotim i përshtatur për nivelin shkollor”, Tiranë 2001, ISPS & Rinia. 
6. “Demokracia dhe problemet sociale, Studime sociologjike, I”, Tiranë 2002, ISPS & Rinia. 
7. “Interesat dhe harmonizimi i tyre, Sociologji e punës, I” Tiranë 2003, ISPS & Rinia. 
8. “Sociologjia dhe jeta e përditshme, Sociologji publike, I”, Tiranë 2006: Botim i Institutit të 

Sociologjisë. 
9. “Trafikimi, rasti i Shqipërisë” (bashkautor me dr. Ilir Gëdeshi), Tiranë 2006: Botim i 

Institutit të Sociologjisë. 
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10. “Analiza sociologjike”, Tiranë 2006: Botim i Institutit të Sociologjisë. 
11. “Mendimi sociologjik shqiptar, 1986-2006, bibliografi” (bashkautor me Fatos Tarifa, 

PhD), Tiranë 2006: Botim i Institutit të Sociologjisë. 
12. “Prostitucioni si profesion; vështrim sociologjik”, Tiranë 2007: Botim i Institutit të 

Sociologjisë.  
 13. “Përfaqësimi dhe cilësia e demokracisë në Shqipëri - një perspektivë gjinore” 

(bashkautor), Tiranë 2007: Botim i Aleanca Gjinore për Zhvillim & Pegi. 
14. “Hyrje në Sociologji I”, Tiranë 2008: Botim i Universitetit “Kristal” 
15. “Refleksione sociologjike”, Tiranë 2008: Botim i Institutit të Sociologjisë & Universitetit 

“Kristal” 
16. “Hyrje në Sociologji” (Ribotim i përshtatur), Tiranë 2009: Botim i Institutit të 

Sociologjisë. 
17. “Metodat e kërkimit në shkencat sociale”, Tiranë 2009: Botim i Institutit të Sociologjisë. 
18. “Varfëria dhe fëmijët në Shqipëri” (bashkautor), Tiranë 2009: Botim i Institutit të 

Sociologjisë & Qendrës “Fëmijët sot”. 
19. "Metodat e kërkimit” (ribotim i përmirësuar), Tiranë 2011: Botim i Institutit të 

Sociologjisë. 
20. Problemet sociale bashkëkohore (bashkautor), Tiranë 2012: Botimet Morava 
21. "Metodat e kërkimit” (ribotim i përmirësuar), Tiranë 2013: Botim i Institutit të 

Sociologjisë. 
22. “Socilogjia dhe problemet sociale”, Tiranë 2016: Botim i Institutit Shqiptar të Sociologjisë. 
23. “Shoqëria e mirë”, Tiranë 2017: Botim i Institutit Shqiptar të Sociologjisë. 
 
B. Në anglisht 
 
24. “Some Present Social Problems of Albania”, Tiranë 2009: Albanian Institute of Sociology. 
25. “Representation and the quality of democracy in Albania – a gender perspective” (co-

author, English version of “Përfaqësimi dhe cilësia e demokracisë në Shqipëri - një 
perspektivë gjinore”), Tiranë 2007: Botim i Aleanca Gjinore për Zhvillim. 

26. “A short course of English in Sociology (co-author), Tiranë, 2009: Albanian Institute of 
Sociology. 

27. “Who is who in sociology”, USA - North Carolina: Copytron Academic Publishing 
(Sociological Analysis, Vol. 1, No 1 – Vol. 1, No 4); 

 
Të tjera punime, botime shkencore, angazhime (disa) 
 
2005 Perceptions Among Albanian Citizens About Trafficking of Women and Adolescents 

(Commissioned by World Learning for USAID/CATT Coordinated Action Against 
Human Trafficking (with dr. Ilir Gëdeshi, CESS); 

2006 Best practicis for designing trafficking provention progammes in school (co-author), 
International Organisation of Migration, Tirana-Albania, 2006 (ISBN 978 92 9068 
252 3); 

2006 Implementation of the Evolution Survey Tool for Ragional Counter Trafficking 
Education Project (Rajonal: Shqipëri, Bosnje-Hercegovinë, FYROM, Mali i Zi, Serbi, 
Kosovë). IOM & CESS; 

2010  Cikël leksionesh: “Sustainable development in social field and some issues related to 
the social problems of Albania”; in International Summer School: Albania – Leading 
Sustainable Development towards EU Challenges; CEI – Italy & “Marin Barleti” 
University Tirana, 1-8 July; 
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2011  Education in turbulent times: The Albanian case in European and global context (ed.), 
2011: Albanian Institute of Sociology & Mediterranen University. 

2012 Identity, Image & Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization (ed.) 
co-author, 2012: Albanian Institute of Sociology & AULEDA-Vlora. 

 
Libra të recensionuar (disa nga mbi 30 libra të recensionuar) 
 
2014 “Paradigma sociologjike e tranzicionit shqiptar” i prof. Fadil Maloku, Prishtinë 

(Botimet Logos A) 
2010  “Fjalor i filozofisë” i prof. Servet Pëllumbi (Botimet “EDFA”); 
2010 “Çështje të promocionit të shëndetit”, i Apollon Gjebrea (ISBN: 978-99956-852-4-9), 

Tiranë: Universiteti i Tiranës; 
2009 “Fjalori i sociologjisë”, i prof. Ali Pajaziti (ISBN: 9989-58-302-1), Shkup: Logos & 

SEEU; 
2004 “Gjurmë jete” i prof. Hamit Beqja, Akademik (Botimet Globus); 
2002 “Gjurmime sociologjike” i prof. Servet Pëllumbi (ISBN: 99927-50-13-8), Tiranë: 

Botimet Dudaj; 
2002 “Sprova në sociologjinë politike” i prof. Servet Pëllumbi (ISBN: 99927-50-12-X), 

Tiranë: Botimet Dudaj; 
2002 Gruaja, kjo qenie e shenjtë i prof. Hamit Beqja, Akademik (Botimet Globus); 
2001 “Të mendosh ndryshe” i prof. Servet Pëllumbi (Botimet Dudaj); 
2000  “Dritëhije të tranzicionit” i prof. Servet Pëllumbi (Botimet ISPS & Rinia). 
 
Revista shkencore ndërkombëtare (si drejtues dhe botues) 

Shënim: Revista Studime Sociale/Social Studies është revistë shkencore 
nderkombetare dygjuhëshe, me artikuj në shqip ose anglisht (me abstract në gjuhën 
e kundërt). Ajodrejtohet nga Bordi Nderkombetar (International Editorial Board), si 
dhe botohet me ISSN nderkombetar: ISSN 2309-3455 (print); ISSN 2309-3471 
(Online). Ajo eshte certifikuar si reviste shkencore nga Komisioni i Vleresimit te 
Titujve Akademike (KVTA), me vendim Nr. 170, date 20. 12. 2010 (38 numra) 

 
2017 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vol. 11, No. 1 (38). 
2016 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vol. 10, No. 2 (37). 
2016 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vol. 10, No. 1 (36). 
2015 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vol. 9, No. 3 (35). 
2015 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 9, Nr. 2 (34). 
2015 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 9, Nr. 1 (33). 
2014 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 8, Nr. 2 (32). 
2014 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 8, Nr. 1 (31). 
2013 Revista Studime Sociale, Vëll. 7, Nr. 3 (30). 
2013 Revista Studime Sociale, Vëll. 7, Nr. 2 (29). 
2013 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 7, Nr. 1 (28). 
2012 Revista Studime Sociale, Vëll. 6, Nr. 3 (27). 
2012 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 6, Nr. 2 (26). 
2012 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 6, Nr. 1 (25). 
2011 Revista Social Studies/Studime Sociale, Vëll. 5, Nr. 2 (24). 
2011 Revista “Studime Sociale”, Vëll. 5, Nr. 1 (23). 
2010 Revista “Studime Sociale”, Vëll. 4, Nr. 2 (22). 
2010 Revista “Studime Sociale”, Vëll. 4, Nr. 1 (21). 
2009 Revista “Studime Sociale”, Vëll. 3, Nr. 1 (20). 
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2008 Revista “Studime Sociale”, Vëll. 2, Nr. 1 (19). 
2007 Revista “Studime Sociale”, Vëll. 1, Nr. 2 (18). 
2007 Revista “Studime Sociale”, (themeluar më 21 nëntor 2006). Vëll. 1, Nr. 1 (17). 
2006 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 9, Nr. 1 (16). 
2005 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 8, Nr. 1 (15). 
2004 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 7, Nr. 2 (14). 
2004 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 7, Nr. 1 (13). 
2003 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 6, Nr. 2 (12). 
2003 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 6, Nr. 1 (11). 
2002 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 5, Nr. 1 (10). 
2001 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 4, Nr. 2 (9). 
2001 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 4, Nr. 1 (8). 
2000 Revista “Politika & Shoqëria”, Vëll. 3, Nr. 2 (7). 
2000 Revista “Politika & Shoqëria”, revistë shkencore e Institutit të Studimeve Politike e 

Sociale (ISPS), (themeluar më 01 mars 2000) , Vëll. 3, Nr. 1 (6). 
1999 “Sociological Analysis”, an International Journal affiliated with the  New Sociological 

Research Center (Tirana-Albania) (North Carolina, USA), Vol. 2, No. 1 (5);  
1998 “Sociological Analysis” (North Carolina, USA), Vol. 1, No. 4 (4). 
1998 “Sociological Analysis” (North Carolina, USA), Vol. 1, No. 3 (3). 
1998 “Sociological Analysis” (North Carolina, USA), Vol. 1, No. 2 (2). 
1998 “Sociological Analysis”, an International Journal affiliated with the  New Sociological 

Research Center (Tirana-Albania) (North Carolina, USA), Vol. 1, No. 1 (1);  
 
Studime, artikuj të botuar në revista shkencore/ përmbledhje 

Botuar në Shqipëri apo në vende të tjera, si SHBA, Itali, Kroaci, Maqedoni, Kosovë, 
Bosnje-Hercegovinë etj.  

 (gjithsej 69 artikuj) 
 
2017 “A Moral Dialogue in Albania: The Case of the Current Movement for a Good 

Society”Social Studies, Vol. 11, No. 1, 2017 
2015 “Transition and Social Problems in Albania; a comparative and empirical approach”, 

Social Studies, ISSN 2309-3455 (Print); Vol. 9, No. 3, pp. 99-113.  
2015 “Përfaqësimi gjinor dhe demokracia pjesëmarrëse; Rasti i Shqipërisë në vështrim 

krahasues” (bashkautor), Social Studies/Studime Sociale, ISSN 2309-3455 (Print); 
Vëll. 9, Nr. 2, fq. 13-28. 

2015 “Sfida e sipërmarrjes; “kapitalizmi kantian” dhe realiteti shqiptar” (bashkautor), 
Social Studies/Studime Sociale, ISSN 2309-3455 (Print); Vëll. 9, Nr. 2, fq. 87-96.  

2015 “Tranzicioni dhe pas tij: Problemet sociale vs. modelet sociale”, Social 
Studies/Studime Sociale, ISSN 2309-3455 (Print); Vëll. 9, Nr. 1, fq. 47-55.  

2014 “Eposi shqiptar në këndvështrimin e sociologjisë bashkëkohore”, Social 
Studies/Studime Sociale, ISSN 2309-3455 (Print); ISSN 2309-3471 (Online), Vëll. 8, 
Nr. 2, fq. 97-110.  

2014  “The strange trajectory of changes in Albania; A comparative approach”, Social 
Studies/Studime Sociale, ISSN 2309-3455 (Print); ISSN 2309-3471 (Online), Vëll. 8, 
Nr. 1, fq. 19-31.  

2014 “Sustainable Development as the Imperative of the Twenty-First Century; Towards 
Alternative Approaches on Measuring and Monitoring”, Academic Journal of 
Interdisciplinary Studies, MCSER Publishing, Rome-Italy  (Impact factor journal), 
2014; ISSN 2281-4612 (online) ISSN 2281-3993 (print); Vol. 3, No. 1, March 2014, 
pp. 115-119. 
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2014 “Some Critical Themes Regarding the International Migration of Albanians after 
1990s” Mediterranean Journal of Social Sciences; MCSER Publishing, Rome-Italy  
(Impact factor journal), ISSN 2039-9340 (print) ISSN 2039-2117 (online);  Vol. 5, 
No. 1, January 2014, pp. 69-76. 

2014 (60) “Rethinking Prostitution Seriously” Mediterranean Journal of Social Sciences; 
MCSER Publishing, Rome-Italy  (Impact factor journal), ISSN 2039-9340 (print) ISSN 
2039-2117 (online);  Vol. 6, No. 1, January 2015 (Confermed). 

2014 “The strong correlation between Education and Social Problems; the Case of Albania 
in an empirical approach” Academic Journal of Interdisciplinary Studies, MCSER 
Publishing, Rome-Italy  (Impact factor journal), ISSN 2281-4612 (online) ISSN 2281-
3993 (print); Vol. 4, No. 1, March 2015  (Confermed). 

2014 “Tranzicioni dhe pas tij: Problemet sociale vs. modelet sociale”, Revista Optime, 
organ shkencor i Albanian University (konfirmuar) 

2013 “Slow but Sure: The Rise of Albanian Sociology”, Studime Sociale, ISSN 2309-3455 
(Print); ISSN 2309-3471 (Online), Vëll. 7, Nr. 3, fq. 5-10.  

2013  “Sustainable Development as the Imperative of the twenty-first century; towards a 
new Approach of Measuring and Monitoring”, Social Studies, ISSN 2309-3455 
(Print); ISSN 2309-3471 (Online), Vol. 7, No. 1, pp. 29-36. 

2013  “Instituti i Sociologjisë dhe Shoqata Sociologjike Shqiptare – stade të një procesi 
rritjeje” (bashkautor me Jonida Lamaj dhe Elda Kutrolli), Studime Sociale, ISSN 
2309-3455 (Print); ISSN 2309-3471 (Online), Vëll. 7, Nr. 2, fq. 99-109.  

2013 “Slow but Sure: The Rise of Albanian Sociology”, in Global Dialogue (Journal of 
International Sociological Association, ISA), Volume 3, Issue 5, 2013 (www.isa-
sociology.org, or:  http://isa-global-dialogue.net/volume-3-issue-5/); translated and 
published in 15 languages:  English (1), French (2), Spanish (3), Chinese traditional 
(4), Chinese simplified (5), Farsi/Persian (6), Hindi (7), Portuguese (8), Arabic (9), 
Japanese (10), Russian (11), Polish (12), Turkish (13), Romanian (14), and 
Ukrainian (15). 

2012 Book Review: “Ali Pajaziti, Dictionary of Sociology, Logos-A & SEEU, Skopje, 2009,  
 In: Pajaziti, Ali. 2012. Cultural Studies; Education, Politics, Identity, Dauti Fondation, 

Skopje, pp. 227-231.   
2012 “Dija nuk është pushtet; kërkimi sociologjik i financuar nga shteti në Iran” (përkthim, 

nga Zoreh Bayatrizi, Universiteti i Albertës-Kanada), Studime Sociale, Vol. 6, No. 3, 
2012, fq. 11-26.   

2012 “Profesori i profesorëve të shkencave sociale shqiptare” Studime Sociale, Vol. 6, No. 3, 
2012, fq. 114-119.   

2012 (50) “Acculturation and subjective well-being among Albanian immigrants in Greece” 
(Co-auther), Social Studies/Studime Sociale, Vol. 6, No. 2, 2012, pp.101-120 (ISBN: 
978-9928-127-11-2).   

2012 “Education and teaching in the perception of Albanian Citizens and senior high school 
students; an empirical aproach” (Co-auther), Social Studies/Studime Sociale, Vol. 6, 
No. 1, 2012, pp. 97-103 (ISBN: 978-9928-127-10-5).   

2012 “AIS as a New Beginning of the development of Sociology and social sciences in 
Albania”, Social Studies/Studime Sociale, Vol. 6, No. 1, 2012, pp. 5-8 (ISBN: 978-9928-
127-10-5).   

2011 “Varfëria në grupe të caktuara të shoqërisë shqiptare; shkalla e përhapjes te fëmijët”, 
në përmbledhjen Shteti shqiptar i mirëqenies sociale – arritjet, mangësitë dhe rrugët 
e përmirësimit, Tiranë: Instituti i Sociologjisë & Friedrich Ebert Stftung, fq. 53-69 
(ISBN: 978-9929-04-064-0) 

http://isa-global-dialogue.net/category/volume-3/v3-i5/
http://www.isa-sociology.org/
http://www.isa-sociology.org/
http://isa-global-dialogue.net/volume-3-issue-5/
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2011 “Some Critical Themes regarding the international migration of Albanians”, Social 
Studies/Studime Sociale, Vol. 5, No. 2, 2011, pp. 63-75 (ISBN: 978-9928-4000-3-1).   

2011 “Shkencat shoqërore ‘në ndryshim’. Sfidat e kërkimit shkencor në Shqipëri dhe roli i 
ri cilësor i Universiteteve”, botuar në pëmbledhjen Roli i Universiteteve për 
integrimin në shoqërinë evropiane të dijes/ The role of universities for the 
integration in the European Society of Knowledge, Vlorë: Europrint Publishing 
House, pp. 158-169 (ISBN: 997-99956-95-14-9). 

2011 “Procesi i Bolonjës dhe të mësuarit pjesëmarrës. Rasti i përfshirjes së studentëve të 
sociologjisë e psikologjisë në kërkimin shkencor”, në Studime sociale, Vëll. 5, Nr. 1, fq. 
27-38. 

2011 “Mbi parapëlqimet e maturantëve shqiptarë për të vazhduar studimet universitare 
(Sondazh kombëtar), në Studime sociale, Vëll. 5, Nr. 1, (bashkautor me Jonida Lamaj), 
fq. 69-77. 

2011 “Sociologjia në Shqipëri – rruga e vështirë e lindjes, zhvillimit dhe institucionalizimit 
të saj” (nga referati i mbajtur në Paris para Këshillit të Shoqatave Kombëtare të 
Sociologjisë të vendeve të Europës (Council of National Associaltions of ESA) dhe 
Komitetit Ekzekutiv të Shoqatës Europiane të Sociologjisë (Executive Committee of 
ESA), për anëtarësimin e Institutit të Sociologjisë si anëtar i rregullt dhe kolektiv i 
ESA), në Studime sociale, Vëll. 5, Nr. 1, fq. 87-91. 

2010 “Diferencimi social dhe varfëria: Shqipëria në kontekst eurolindor”, në Studime 
sociale, Vëll. 4, Nr. 1, fq. 5-15. 

2010 (40) “Ekuvoket e tranzicionit”, në revistën Gjeopolitika, nr. 5, fq. 78-89 (ISSN 2218-
7294). 

2009 “Rinia dhe tregu i punës në Shqipëri”, në Studime sociale, Vëll. 3, Nr. 1, fq. 19-33. 
2009 “Krizat ekonomike dhe opinioni publik”, në përmbledhjen Kriza ekonomike botërore 

dhe efektet e saj mbi ekonominë dhe jetën sociale në Shqipëri, Tiranë: Instituti i 
Sociologjisë & Fondacioni Friedrich Ebert, fq. 59-75. 

2008 “Organizatat e shoqërisë civile në Shqipëri, 191-2007 (bashkautor), Studime sociale, 
Vëll. 2, Nr. 1, fq. 24-37. 

2008 “Komunitarizmi dhe realiteti shqiptar”, Studime sociale, Vëll. 2, Nr. 2, fq. 43-57. 
2007 “Young People and Labour Market in Albania”, in Balkan Yearbook of Human Rights: 

Balkans Human Rights Network (BHRN), Sarajevo, pp. 15-36. 
2007 “Mbi trafikimin e qenieve njerëzore. Shqipëria dhe rajoni (sondazh)” (bashkautor me 

I. Gëdeshin), revista Polis, organ shkencor i Universitetit Europian të Tiranës, Nr. 31, 
fq. 31-46. 

2007 “Çështja e lëçitjes në Kanunin e Lekë Dukagjinit”, në At Shtjefën Gjeçovi dhe Kanuni, 
Zagreb-Kroaci: MKSHK, pp. 72-97. 

2007 “Pluralizmi politik në perceptimet e qytetarëve; sondazh kombëtar”, në Studime 
sociale, Vëll. 1, Nr. 2, fq. 17-34. 

2007 Vështrim sociologjik mbi trafikimin e grave dhe adoleshentëve në Shqipëri” 
(bashkautor me I. Gëdeshin), Studime sociale, Vëll. 1, Nr. 1, fq. 73-88. 

2006 (30) “Komunitarizmi, modele të organizimit komunitar dhe ndërlidhësit 
komunitarë”, në përmbledhjen Ndërlidhësit komunitarë në demokracinë vendore, 
Tiranë: the Institute for Democracy and Mediation, fq. 119-144. 

2006 “Trafikimi, ndikimi i informimit dhe edukimit në perceptimin dhe parandalimin e tij”, 
bashkautor me Ruth Rosenberg, Ilir Gëdeshin e Silvana Haxhiaj, në revistën Politika & 
Shoqëria, Vëll. 9, Nr. 1(16), 11-26. 

2006 “Applying Sociology to the Construction of A Democratic Public Sphere in Albania” 
(Co-author with dr. F. Tarifa), Sociological practice, 8(1, Spring), pp. 83-90. 
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2006 “Irregular Immigration, the Case of Albania” (Co-author with S. Hroni), “EU 
Enlargement, Informal Economy and New Migratory Landscape”. Goteborg, pp. 62-73. 

2006 “Zigmund Frojdi - teoritë dhe metodat e tij të studimit”, në revistën Politika & 
Shoqëria, Vëll. 9, Nr. 1(16), 81-89. 

2005 “Applying Sociology to the Construction of a Democratic Public Sphere in Albania” 
(Co-author with dr. Fatos Tarifa), Journal of  Applied Sociology, 23(1), pp. 37-49. 

2005 “Prostitucioni profesionist në Shqipëri në gjysmën e parë të shekullit XX dhe debatet 
për (ri)legalizimin e tij, në revistën Politika & Shoqëria, Vëll. 8, Nr. 1(15), 11-26. 

2005 “Prostitucioni në Shqipëri; debat rreth (keq)vlerësimit ‘prostitucioni është një 
fenomen tipik shqiptar’, në revistën Të drejtat e njeriut, Nr. 2 (42), fq. 55-72. 

2005 “Filozofia e Theodhor A. Kavaliotit”, vepër e shquar e mendimit shqiptar”, në revistën 
Politika & Shoqëria, Vëll. 8, Nr. 1(15), fq. 98-104. 

2004 “Familja tradicionale shqiptare dhe alternativat “jo-tradicionale” të saj”, në revistën 
Politika & Shoqëria, Vëll. 7, Nr. 2(14), fq. 15-27. 

2004 (20) “Përdorimi i drogës, shprehje e lirisë apo shpërdorim i saj”, në revistën Të 
drejtat e njeriut, Nr. 2 (38), fq. 25-40. 

2004 “Prostitucioni, një studim “klandestin” për një biznes klandestin”, në revistën Politika 
& Shoqëria, Vëll. 7, Nr. 1(13), fq. 21-37. 

2003 “Prostitution and the human rights”, in Balkan Yearbook of Human Rights: Balkans 
Human Rights Network (BHRN), Sarajevo, pp. 152-195. 

2003 “Mafia shqiptare” - një libër urrejtje dhe racizmi antishqiptar”, në revistën Politika & 
Shoqëria, Vëll. 6, Nr. 2 (12), fq. 101-115. 

2003 “Prostitucioni dhe të drejtat e njeriut”, në revistën Të drejtat e njeriut, Nr. 2 (34), fq. 
29-44. 

2003 “Universi krijues i Gjergj Fishtës dhe jeta akademike shqiptare”, në revistën Politika & 
Shoqëria, Vëll. 6, Nr. 1 (11), fq. 93-102. 

2002 “Kush është kush në Shqipëri?: Faik Konica, Naim Frashëri, Hamit Beqja, Bedri Dedja, 
Zija Xholi”, bashkautor me Sejdin Cekanin, në revistën Politika & Shoqëria, Vëll. 5, Nr. 
1 (10), fq. 137-145. 

2001 “Në vend të hyrjes. Si qytetarë të botës dhe si shqiptarë kemi arsye të themi: “Lavdi 
Amerikës”, parathënie e numrit special të revistës Politika & Shoqëria, Vëll. 4, Nr. 2 
(9), fq. 5-21. 

2001  “Kush është kush në Shqipëri?, Sami Frashëri, Fan S. Noli”, bashkautor me Sejdin 
Cekanin, në revistën Politika & Shoqëria, Vëll. 4, Nr. 2 (9), fq. 115-134. 

2001 “Erhard Epler dhe ‘Rikthimi i politikës’”, në Politika & Shoqëria, Vëll. 4, Nr. 2 (9), fq. 
135-142. 

2001 (10) “Sociologjia si shkencë dhe mendimi sociologjik shqiptar…”, në Politika & 
Shoqëria, Vëll. 4, Nr. 1 (8), fq. 135-142. 

2000 “Divorci në sfondin e zhvillimeve të periudhës 1991-2000”, bashkautor me prof. 
Hamit Beqja, akademik, në Politika & Shoqëria, Vëll. 3, Nr. 2 (7), fq. 69-92. 

2000 Droga midis problemeve sociale të një shoqërie në tranzicion”, në Politika & Shoqëria, 
Vëll. 3, Nr. 1 (6), fq. 77-86. 

2000 “Tranzicioni demokratik dhe zhvillimet psikologjike”, bashkautor me prof. Hamit 
Beqja, akademik, në Politika & Shoqëria, Vëll. 3, Nr. 1 (6), fq. 33-44. 

1998 “Exploring Burnout and its Correlates among Albanian Teachers”,  (Co-author with 
dr. F. Tarifa), Michigan Sociological Review, No. 12, pp. 95-116. 

1998 “Political Sociology of Sami Frashri”, Sociolgical Analysis (North Carolina, USA), Vol. 1, 
No. 1, pp. 115-126. 

1998 “Who’s who in sociology, from Schutz to Znaniecki”, Sociolgical Analysis (North 
Carolina, USA), Vol. 1, No. 4, pp. 107-114. 
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1998 “Who’s who in sociology, from Manheim to Riesman”, Sociolgical Analysis (North 
Carolina, USA), Vol. 1, No. 3, pp. 181-197. 

1998 “Who’s who in sociology, from Norbert to Lucaks”, Sociolgical Analysis (North 
Carolina, USA), Vol. 1, No. 2, pp. 181-193. 

1998 “Who’s who in sociology, from Adorno to Kalleberg”, Sociolgical Analysis (North 
Carolina, USA), Vol. 1, No. 1, pp. 156-179. 

  
Konferenca e simpoziume kombëtare e ndërkombëtare: (organizator & Referues) 
 
I. Organizator 
 (gjithsej: 25 konferenca/simpoziume kombëtare e ndërkombëtare)  
 
2017 Member of Conference Scientific Committee, 1st International Conference in 

Computing, Information technology and Business Applications, Durres-Albania, 6 
May.  

2017 Member of Conference Scientific Board, 1st International Scientific Conference 
“Advanced Menagement of Trauma”, Durres-Albania, 28-29 Apprile 
(www.iscamt2017.com).  

2017 Anëtar i Bordit Shkencor, Konferenca Ndërkombëtare “Arsimi në botën shqiptare: 
historia, e sotmja, perspektiva”, Durres 6 mars. 

2016 Member of Conference Scientific Board, 1st International Conference on Proffesional 
Sciences, Durres, Albania, 25-26 November (www.iscps2016.com);    

2016 Kryetar i Komisionit Organizator, Konferenca “Politika dhe shoqëria në skanerin e 
studiuesve” Akademia e Shkencave të Shqipërisë & Instituti Shqiptar i Sociologjisë, 
Tiranë: 14 ddhjetor (www.sociology.al);    

2016 (20) Co-organiser & Keynote Speaker: “Advancing Health through Patient 
Approach”; Seventh International Symposium of Health Sciences, Pristina, Kosovo 6-
8 October. 

2016 Koordinator i Konferencës Ndërkombëtare; “Education and Sustainable 
Development; The Future we are Creating”, Tetovo-Shkup, Macedonia, 18-20 
November (www.sociology.al).  

2015 Kryetar i Komisionit Organizator; Konferencë Ndërkombëtare; Konference e 10-të 
Vjetore e Institutit Shqiptar të Sociologjisë dhe partnerëve të tjerë ndërkombëtarë: 
Konferencë Ndërkombëtare: “How the International Migration is shaping the 
contemporary society?” /“Emigracionit ndërkombëtar dhe ndikimi i tij në shoqërinë 
bashkëkohore” Universiteti AAB i Prishtinës, Kosovë; 20-21 nëntor 
(www.sociology.al).  

2014 Kryetar i Komisionit Organizator; Konferencë Ndërkombëtare; Konference e 9-të 
Vjetore e Institutit të Sociologjisë:  “Ligji dhe vlerat ne shoqërinë bashkëkohore” 
/Low and values in contemporary society”; Universiteti Evropian i Tiranës (UET); 
21-22 Nëntor 2014 (www.sociology.al).  

2014 Simpoziumi “Etikokracia, e sotmja dhe e ardhmja; refleksione mbi teorinë dhe 
praktikën e demokracisë”, 17 mars: Akademia e Shkencave e Shqipërisë. 

2013 Konferencë Ndërkombëtare Ndërdisiplinore: “Democracia në kohë të trazuara; një 
qasje multidimensionale”, Koordinator /International Conference: Democracy in 
Times of Turmoil; A multidimensional approach; Durres –Albania, 22-23 November 
2013; Coordinator 

2012 Konferencë Ndërkombëtare Ndërdisiplinore: Identiteti, imazhi dhe kohezioni social 
në epokën e integrimeve dhe globalizimit”; Kordinator/ International 
Interdisciplinary Conference: "Identity, Image & Social Cohesion in the time of 

http://www.iscamt2017.com/
http://www.iscps2016.com/
http://www.sociology.al;/
http://www.sociology.al/
http://www.sociology.al/
http://www.sociology.al/
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Integrations and Globalization”; Vlorë –Shqipëri: 26-27 nëntor 2012 - Në 100 
vjetorin e Pavarësisë së Shqipërisë; Coordinator.  

2012 Konferenca e dytë vjetore e Forumit Sociologjik të Ballkanit, Sofie-Bullgari, 9-10 
nëntor 2012: Kryetar i Komisionit Organizator (proceedings, fq. 4; 10-11)/ Balkan 
Sociological Forum; Head of Organizing Committee of the Second BSF Annual 
Conference “Close but Unknown Neighbors: Balkan Sociological Perspectives”; Sofia-
Bulgaria, November 9-10 (proceedings, p. 4; 10-11) ; 

2012 Simpoziumi kombëtar: Nënë Tereza dhe shqiptarët, një gërshetim natyror...?”; 
Universiteti Marin Barleti, 18 tetor.  

2012 Forumi Akademik Kombëtar: “Transformimet post-komuniste në vendet e Europës 
Qendrore e Lindore, roli liderëve dhe modeli Havel”; Forum qarkullues nëpër 
Universitete: Universiteti Kristal, Tiranë: 24 prill; Universiteti “Marin Barleti”, Tiranë: 
26 prill; Universiteti “Fan Noli”, Durrës: 27 prill; Universiteti “Aleksander Moisiu” 
Durrës: 28 prill etj.  

2012 Forumi “Shkolla dhe Mësuesit e rinj”, Universiteti “Marin Barleti”, Tiranë: 5 mars; 
2011 Head of Organizing Committee; Balkans Forum of Social Sciences, BFSS “"Sociology 

and Social Sciences in Balkans: Experiences, Problems and Challenges”, Albanian 
University, Tirana-Albania, 22 November 2011 (Proceedings, pp. 5-6, 8-9, 154-155; 
ISBN: 978-9928-4000-2-4).   

2011 Head of Organizing Committee; 6th International Conference of the Albanian Institute 
of Sociology (AIS): "Education in turbulent times: The Albanian case in European and 
global context", Tirana-Albania, 21-22 November 2011 (Proceedings, pp. 5-6, 8-9; 
ISBN: 978-9928-4000-2-4).   

2011 Kryetar i Komisionit Organizator/Head of Organizing Committee; Simpoziumi 
Ndërkombëtar “Identiteti dhe shtetësia”, organizuar nga Universiteti “Marin Barleti” 
Tiranë; Universiteti i Lubjanës, Slloveni; Kolegji Universitar “Victory” Tiranë, 29 prill 

2010 Kryetar i Komisionit Organizator/Head of Organizing Committee; Konferenca e 
katërt vjetore të Institutit të Sociologjisë (IS): “Problemet sociale në Shqipëri: 
studimi, trajtimi dhe zgjidhja e tyre”, Tiranë, 7-8 qershor, Universiteti “Kristal” 
(sponsorizuar nga Universiteti “Kristal”, partner institucional i Institutit të 
Sociologjisë).  

2009 Kryetar i Komisionit Organizator/Head of Organizing Committee; International 
Conference of Albanian Institute of Sociology: “Twenty Years of Democratic 
Transformations: Albania in East European Context”. Tirana-Albania, Tirana 
International Hotel, 10th December. 

2009 Kryetar i Komisionit Organizator/Head of Organizing Committee; Konferenca e tretë 
vjetore të Institutit të Sociologjisë (IS): “Kriza botërore dhe ndikimi i saj mbi 
ekonominë dhe jetën sociale në Shqipëri”, Tiranë (Tirana International Hotel), 22 maj 
(sponsorizuar nga Fondacioni Friedrich Ebert Stiftung).  

2008 Kryetar i Komisionit Organizator/Head of Organizing Committee; Konferenca e dytë 
vjetore të Institutit të Sociologjisë (IS): “Çështje dhe modele të organizimit komunitar 
në Shqipëri” Tiranë (Consortium, Tirana International Hotel), 29 qershor 
(sponsorizuar nga Fondacioni Soros & Universiteti “Kristal”).  

2007 Kryetar i Komisionit Organizator/Konferenca e parë vjetore të Institutit të 
Sociologjisë (IS): “Pluralizmi politik & Mendimi politik shqiptar” Tiranë (Consortium, 
Tirana International Hotel), 15 qershor (sponsorizuar nga Fondacioni Friedrich 
Ebert Stiftung).  

2006 Kryetar i Komisionit Organizator/Konferenca themeluese të Institutit të Sociologjisë 
(IS): “Sociologjia në Shqipëri dhe nevoja e institucionalizimit të saj” Tiranë 
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(Consortium, Tirana International Hotel), 21 nëntor (sponsorizuar nga Fondacioni 
Soros).  

2000 Konferenca kombëtare e Institutit të Studimeve Politike e Sociale (ISPS) “Tranzicioni 
shqiptar – probleme dhe dilema të një dekade”, Tiranë (Consortium, Tirana 
International Hotel), 13 maj (sponsorizuar nga Fondacioni Friedrich Ebert Stiftung).  

 
II. Referues në kongrese/konferenca/simpoziume 
 (gjithsej: 66 pjesëmarrje) 
 
2017 “A Moral Dialogue in Albania: The Case of the Current Movement for a Good 

Society”, International Conference “Sociologies in Dialogues”; CNAs, International 
Sociological Association, ISA, Taipei-Taiwan, 8-11 May (Proceedings, www.isa-
sociology.org). 

2017 “Arsimi si prioritet për zhvillim të qëndrueshëm; Agenda 2030 e OKB-së në kontekst 
rajonal”, Konferenca shkencore: “Familja dhe Edukimi” Universiteti i Mitrovices 
“Isa Buletini”, Mitrovicë, Kosovë, 26 maj. 

2017 “Arsimi si përparësi kombëtare e shqiptarëve; një qasje empirike dhe krahasuese”, 
Konferenca Ndërkombëtare “Arsimi në botën shqiptare: historia, e sotmja, 
perspektiva”, Durres 6 mars (Libri i abstrakteve-Proceedings, fqq. 81-82).  

 
2017 “Arsimi si përparësi kombëtare e shqiptarëve; një qasje empirike dhe krahasuese”, 

Konferenca Ndërkombëtare “Arsimi në botën shqiptare: historia, e sotmja, 
perspektiva”, Durres 6 mars (Libri i abstrakteve-Proceedings, fqq. 81-82).  

2016 “Education of the Humanity the real Challenge of the Educational System; the Case 
of the Medical Programs of Study”, 1st International Conference on Proffesional 
Sciences, Durres, Albania, 25-26 November; Proceeding Book, p. 127 
(www.iscps2016.com).;    

2016 Keynote Speaker: “Is a Good Society Possible?” International Conference; “Education 
and Sustainable Development; The Future we are Creating”, Tetovo-Shkup, 
Macedonia, 18-20 November Proceedings, pp. 72-73 (www.sociology.al). 

2016 (60) “Professional, Man and the Ciytisan – the challenge of a Multiple Education (A 
Comparative Aproach), Co-author with Agri Sokoli, International Conference; 
“Education and Sustainable Development; The Future we are Creating”, Tetovo-
Shkup, Macedonia, 18-20 November Proceedings, pp. 45-46 (www.sociology.al). 

2016 Keynote Speaker: “The cooperation of sociologists and medical professionals on 
promoting   advancing health through based on patient Aproach” Co-organiser:  
“Advancing Health through Patient Approach”; Seventh International Symposium of 
Health Sciences, QEAP-Heimerer & Albanian Institute of Sociology, Pristine-Kosovo 
6-8 October (Proceedings/ Book of Abstracts, pp. 2-3). 

2016  “UAMD, një universitet i bazuar në kërkimin  shkencor” në Simpoziumin 
“UAMD, perspektiva e zhvillimit, kërkimi shkencor dhe projektet 
ndërkombëtare”, UAMD, Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor e 
Inovacionit (AKTI) dhe Bashkinë e Durrësit, Durrës 22 shtator. 

2016 “Për njëqasje integruese nëmarrëdhëniet mbarëkombëtare: konteksti europian dhe 
realiteti shqiptar”, Shkolla verore për studime europiane dhe amerikane”, Durrës-
Vlorë, 10-15 korrik.  

2015  “Migration and Trafficking in Persons; their strong Correlation in the Case of Post- 
Communist Albania” (Co-auther), Konferencë Ndërkombëtare: “How the 
International Migration is shapingthe contemporary society?” /“Emigracionit 

http://www.isa-sociology.org/
http://www.isa-sociology.org/
http://www.iscps2016.com/
http://www.sociology.al/
http://www.sociology.al/
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ndërkombëtar dhe ndikimi i tij në shoqërinë bashkëkohore” Universiteti AAB i 
Prishtinës, Kosovë; 20-21 nëntor. 

2015 “International Migration and the Third Culture Kids, TCKs (Co-author), Konferencë 
Ndërkombëtare: “How the International Migration is shapingthe contemporary 
society?” /“Emigracionit ndërkombëtar dhe ndikimi i tij në shoqërinë 
bashkëkohore” Universiteti AAB i Prishtinës, Kosovë; 20-21 nëntor (confermed) 

2014 “Shkolla e lartë si shkollë demokracie”, në konferencën ndërkombëtare “Edukimi 
për qytetari demokratike në Shekullin e Ri" Universiteti “Aleksander Xhuvani”, 
Elbasan 5 - 6 dhjetor 2014  

2014 “Success: Individual Merits and Social Opportunities; rethinking the brilliant idea of 
Wright Mills in contemporary Context”; International Conference “Law and values in 
contemporary society” Tirana-Albania, 21-22 November 2014 (proceedings p. 80-
81); 

2014  “Thinking comparatively on Education in ‘Real Time’” (co-author); International 
Conference “Law and values in contemporary society” Tirana-Albania, 21-22 
November 2014 (proceedings, ISBN 978-9928-190-22-2;   p. 31-32). 

2014 “A Comparative Approach on Migration in Post-Communist Societies; The Case of 
Albania in East-European Context”, XIX World Congress of Sociology, International 
Sociological Association; 13-19 June, Tokio/Yokohama, Japan. 

2014 (50) “Rolet sociale në eposin shqiptar”, në konferencën e dytë shkencore 
ndërkombëtare mbi Eposin Shqiptar (Eposi heroik legjendar shqiptar: zanafilla, 
veçorie autoktone, funksioni etnik), Prishtinë, Kosovë, 8-9 gusht; 

2014 “The Strong Correlation of Democracy and Sustainable Development; The case of 
Balkans”, in the Third International Conference of Balkan Sociological forum (BSF), 
“The Balkans in the New Millennium: From Balkanization to EUtopia”, June 20-22nd, 
2014 (Tetovo & Skopje - Macedonia).   

2014 “Post Communist transition and after: Social Problems vs. Social Patterns”, 
International Conference “Transition and Society, an interdisciplinary approach”, 
Albanian University, (Albanian University, Albanian Academy of Science, University 
of Pristine, University of tetovo, University of Shkodra, Albanian Institute of 
Sociology), 6th June. 

2014 “Makiaveli në demokraci dhe realiteti politik shqiptar”, në Simpoziumin 
“Etikokracia, e sotmja dhe e ardhmja; refleksione mbi teorinë dhe praktikën e 
demokracisë”, 17 mars, Tiranë: Akademia e Shkencave e Shqipërisë. 

2013 “Making democracy work in Albanian context; Civic engagements and new 
challenges” (bashkautor me Nora MALAJ); International Conference: Democracy in 
Times of Turmoil; A multidimensional approach; Durres –Albania, 22-23 November 
2013, Proceeding, fq. 59 (ISBN: 978-9928-4152-4-0) 

2013 Cinematic Sociology: the Albanian society and its social problems on the film Anija - 
the ship of Albanians (co-author with Elda Kutrolli); International Conference: 
Democracy in Times of Turmoil; A multidimensional approach; Durres –Albania, 22-
23 November 2013, Proceeding, fq. 105 (ISBN: 978-9928-4152-4-0) 

2013 “The strange trajectory of changes in Albania (A comparative approach)”; in The 
Third International Sociological Association Conference of the Council of National 
Associations “Sociology in Times of Turmoil: Comparative Approaches.” The Middle 
East Technical University (META) in Ankara, Turkey (May, 12-17, 2013). (programi: 
http://www.isa-sociology.org/ankara-2013/program.htm); abstract book, p. 56. 

2013 “Tranzicioni shqiptar, veçoritë e transformimeve dhe ndikimi i dyanshëm i tyre mbi 
identitetin kombëtar”, në konferencën “Tranzicioni dhe identiteti”; Universitetit 
Ndërkombëtar i Tiranës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërisë, 10 prill 2013 

http://www.isa-sociology.org/ankara-2013/program.htm
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2013 “Cultural Identity and Social Capital; the case of ethnic minorities in Albania”/ 
Identiteti kulturor dhe kapitali social; rasti i minoriteteve etnike në Shqipëri; Në 
konferencën ndërkombëtare “Albania and National, Ethnic and Cultural Minorities”/ 
Shqipëria dhe Pakicat Kombëtare, Etnike dhe Kulturore”; Tiranë, 13 dhe 14 Shkurt 
2013. 

2012 “The strong correlation between national Identity and Social Cohesion in modern 
time”; Në Konferencën Ndërkombëtare Ndërdisiplinore: Identiteti, imazhi dhe 
kohezioni social në epokën e integrimeve dhe globalizimit”/ International 
Interdisciplinary Conference: "Identity, Image & Social Cohesion in the time of 
Integrations and Globalization” ; Vlorë –Shqipëri: 26-27 nëntor 2012 - Në 100 
vjetorin e Pavarësisë së Shqipërisë; co-auther with J. Lamaj, proceedings, fq. 33;.  

2012 (40) “Sustainable Development as the Imperative of the twenty-first century; 
towards a new Approach of Measuring and Monitoring”; Në Konferencën 
Ndërkombëtare Ndërdisiplinore: Identiteti, imazhi dhe kohezioni social në epokën e 
integrimeve dhe globalizimit”/ International Interdisciplinary Conference: "Identity, 
Image & Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization” ; Vlorë –
Shqipëri: 26-27 nëntor 2012 - Në 100 vjetorin e Pavarësisë së Shqipërisë; co-author 
with E. Gjermeni; Proceedings, fq. 206. 

2012 “Beyond GDP on Measuring Sustainable development; towards a new approach of 
well being Index”; Në konferencën Ndërkombëtare “Towards future sustainable 
development” Shkodër, 16-17 nëntor 2012 (Proceedings, p. 236). 

2012 “Considering Change and Progress in the Balkan Context; old and new challenges”; 
Në konferencën e dytë vjetore të Forumit Sociologjik të Ballkanit, “Close but 
Unknown Neighbors: Balkan Sociological Perspectives” Sofie-Bullgari, 9-10 nëntor 
2012; Plenary Session (proceedings, fq. 10-11; 46-47) 

2012 “Nënë Tereza dhe shqiptarët, një “gërshetim” natyror...?”, Në Simpoziumi kombëtar 
“Nënë Tereza & shqiptarët”, Universiteti Marin Barleti Tiranë: 18 tetor. 

2012 “Agjenda evropiane e Shqipërisë në një rrafsh krahasues; mite & realitete”, Në 
Konferencën Ndërkombëtare ““Reformat institucionale domosdoshmëri e integrimit 
në BE”, Universiteti “Kristal”, Tiranë: 6-7 korrik 2012 (Libri i Abstrakteve, fq. 246-
247, ISBN: 978-9928-411-11-2) 

2012 “Ndryshim apo progres? Zhvillime kontradiktore në fushën e arsimit; Rasti i 
Shqipërisë”; Në Konferencën Ndërkombëtare “Java e shkencës 2012” organizuar nga 
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë së Kosovës; Prishtinë: 16-19 maj 
2012 (Libri i Abstrakteve, fq. 128, ISBN: 978-9951-16-045-2) 

2012 “Komponenti mjedisor në vlerësimin e progresit; nga GDP tek indeksi i mirëqenies 
sociale (Ide për një qasje të re metodologjike); Në “Konferencën Ndërkombëtare të 
Universitetit të Tiranës, Departamenti i Sociologjisë i FSHS; Tiranë, më 10 maj (Libri i 
Abstrakteve, fq. 93, ISBN: 978-9928-4110-1-3) 

2012 ‘Transformimi i madh’ eurolindor dhe sjellja politike e liderëve; një shqyrtim 
krahasues; Në Forumin Akademik Kombëtar: “Transformimet post-komuniste në 
vendet e Europës Qendrore e Lindore, roli liderëve dhe modeli Havel”; Universiteti 
Kristal, Tiranë: 24 prill; Universiteti “Marin Barleti”, Tiranë: 26 prill; Universiteti 
“Aleksander Moisiu” Durrës: 28 prill; 

2012 “Arsimi dhe mësuesia në perceptimin e qyetarëve dhe të maturantëve shqiptarë” / 
“Education and teaching in the perception of Albanian citizens and senior high 
school” në Forumin: “Shkolla Forumi “Shkolla dhe Mësuesit e rinj”, Universiteti 
“Marin Barleti”, Tiranë: 5 mars; 
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2011 “Some Critical Themes regarding the international migration of Albanians”; 6th 
International Conference of the Albanian Institute of Sociology (AIS), Tirana-Albania, 
21-22 November 2011 (Proceedings, pp. 28-29; 162; ISBN: 978-9928-4000-2-4).   

2011 (30) “Acculturation and emotional well being among Albanian Immigrants in Greece” 
(Co-author with Marina Dallas, University of Athens, Greece); 6th International 
Conference of the Albanian Institute of Sociology, AIS, Tirana-Albania, 21-22 
November 2011 (Proceedings, pp. 35, ; 163; ISBN: 978-9928-4000-2-4).   

2011 “Education vs. poverty: how to do the education of children an independent variable 
from the economic level? (Co-author with Eglantina Gjermeni); 6th International 
Conference of the Albanian Institute of Sociology (AIS): "Education in turbulent 
times: The Albanian case in European and global context", Tirana-Albania, 21-22 
November 2011 (Proceedings, pp. 42-43; 164; ISBN: 978-9928-4000-2-4).   

2011 “Migration in ‘turbulent times’: Is Albania a kind of Social Laboratory for studying the 
migratory phenomenon in new Europe and global world?” (co-author with Edlira 
Lloha); 10th International Conference of Europian Sociological Association (ESA); 
Geneva, Switzerland, 7-10 September (abstract book, p. 725, ISBN 2-940386-18-
8978-2-940386-18-5);     

2011 “Change is not always progress; Education - a social problem or a key to resolving 
other social problems?”; 10th International Conference of Europian Sociological 
Association (ESA), RN 10: Sociology of Education; Geneva, Switzerland, 7-10 
September (abstract book, p. 232, ISBN 2-940386-18-8978-2-940386-18-5);     

2011 “Varfëria në grupe te caktuara te shoqërisë shqiptare: shkalla e përhapjes te fëmijët”; 
në Seminaruin Kombëtar “Shteti i mirëqenies sociale – arritjet, mangësitë dhe rrugët 
e përmirësimit”, organizuar nga: Instituti i Sociologjisë & Fondacioni Friedrich Ebert 
Stiftung; Tiranë, më 30 Korrik 2011. 

2011 “Identiteti – imazhi - kohezioni, dialektika e një marrëdhënieje të vështirë”, në 
Simpoziumin Ndërkombëtar “Identiteti dhe shtetësia”, organizuar nga Universiteti 
“Marin Barleti” Tiranë; Universiteti i Lubjanës, Slloveni; Kolegji Universitar “Victory” 
Tiranë, 29 prill 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “Arsimi dhe mësuesia në perceptimin e qytetarëve dhe 
maturantëve shqiptarë; një qasje empirike”, në konferencën ndërkombëtare 
“Profesioni i mësimdhënësit: praktikat ballkanike përballë atyre europian””, 
organizuar nga Universiteti i Tiranës, Universiteti i Prishtinës, Universiteti “Saint-
Clements” Ohridski & Universiteti i Bitolas; Tiranë-Albania (Hotel Mondial), 06 
dhjetor. 

2010 Simpozium kombëtar: “Shoqëria shqiptare në tranzicion dhe shkencat sociale: 
Dialektika e një marrëdhënieje të vështirë”, në simpoziumin kombëtar “Shkencat 
sociale dhe shoqëria shqiptare në tranzicion”, organizuar nga Instituti i Studimeve 
Sociale dhe të Politikave & Fakulteti i Shkencave Sociale Universiteti Evropian i 
Tiranës; Tiranë, 20 nëntor. 

2010  “Sociology in Albania - the difficult road of its birth, development and 
institutionalization”, In the Council of European National Associations of European 
Sociological Association (ESA); Paris, 28th October 2010 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “Social Exclusion & Poverty in Albania: the dialectical of 
a strong correlation”, in International Scientific Conference: “Social Work and Fight 
against Poverty and Social Exclusion – Professional Dedication to the Protection and 
Promotion of Human Rights“; organized by University of Mostar, Bosnia and 
Herzegovina; University of Zagreb (Faculty of Law); Social Work Study Centre 
Newman University, Wichita, Kansas & USA University of St. Thomas, St. Paul, 
Minnesota, USA; Mostar, B-Hz, 20 - 23 October.  
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2010 (20) Konferencë ndërkombëtare: “Kohezioni ndërshqiptar; qasje, prirje, probleme”, 
në Seminarin e IV ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë-FYROM, 12-14 tetor. 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “Eposi shqiptar nga këndvështrimi i sociologjisë 

bashkëkohore”, në Konferencën shkencore ndërkombëtare “Eposi i Kreshnikëve: 

monument i  trashëgimisë kulturore shqiptare”, Prishtinë, 28-30 gusht; 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “The self-perception of Poverty among Albanian citizens 

and some correlated questions; National survey”, in 2nd International Scientific 

Conference: “Economic Policy and EU Integration” Durres, Albania, 11 - 12 June; 

2010 Konferencë kombëtare: “Procesi i Bolonjës dhe të mësuarit pjesëmarrës. Rasti i 

përfshirjes së studentëve të sociologjisë e psikologjisë të Universitetit “Kristal” në 

studimin dhe trajtimin e problemeve sociale, gjatë viteve akademike 2008-2009 dhe 

2009-2010”, Në konferencën e katërt kombëtare vjetore të Institutit të Sociologjisë 

(IS): “Problemet sociale në Shqipëri: studimi, trajtimi dhe zgjidhja e tyre”, 

Universiteti “Kristal” (sponsorizuar nga Universiteti “Kristal”, partner institucional i 

Institutit të Sociologjisë); Tiranë, 7-8 qershor; 

2010 Konferencë kombëtare: “Ekuivoket e tranzicionit”, në konferencën kombëtare “20 

vjet tranzicion: sa po ndihmon integrimi evropian përfundimin e kësaj faze dhe 

afrimin drejt demokracisë” / 20 years democratic transformation: is European 

integration helping Albania to pass this phase and aproach democratic 

consolidation?”, Tiranë, Universiteti “Marin Barleti”, 3 qershor 2010; botuar revistën 

në “Gjeopolitika”, nr. 5, 2010, fq. 78-89; 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “Shqyrtime johistorike mbi historiografinë 

skënderbejane” në Konferencën ndërkombëtare: Përgatitur për konferencën 

ndërkombëtare “Gjergj Kastrioti – Skënderbeu: historia dhe imazhi”, organizuar nga 

Qendra e Studimeve Albanologjike & Universiteti “Marin Barleti”, Hotel Adriatik, 

Durrës, 28 maj; 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “Education & Poverty in Albania: the dialectical of a 

strong coorelation”, në International conference on Educational Sciences: “Challenges 

of Education in the Global World: Knowledge, Policies, and Practices”, Universiteti 

“Aleksandër Moisiu” i Durrësit; Durres - Albania; 14-15 May; 

2010 Konferencë ndërkombëtare: “Changing social sciences, the challenges of scientific 

research in Albania and the new role of universities” / “Shkencat shoqërore në 

ndryshim: sfidat e kërkimit shkencor në Shqipëri dhe roli i ri cilësor i universiteteve”, 

in: International Conference on education science: The role of education on 

integration in the European society of knowledge / në konferencën ndërkombëtare 

Roli i universiteteve për integrimin në shoqërinë evropiane të dijes, organizuar nga 

Universiteti i Vlorës & MASH, Vlorë 7-8 maj  

(https://sites.google.com/a/univlora.edu.al/edukonf/prezantimet) 

2009 Konferencë ndërkombëtare: “Diferencimi social dhe varfëria: Shqipëria në kontekst 

eurolindor”, në konferencën ndërkombëtare Njëzet vjet transformime demokratike: 

Shqipëria në kontekst Euro-lindor” / Twenty Years of Democratic Transformations: 

Albania in East European Context, organizuar nga Instituti i Sociologjisë, Universiteti 

“Aleksander Moisiu” i Durrësit dhe Fondacioni “Friedrich Ebert”; Tirana-Albania, 

https://sites.google.com/a/univlora.edu.al/edukonf/prezantimet
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Tirana International Hotel, 10th December ; Botuar në “Studime sociale”, Vëll. 4, Nr. 1 

2010, fq. & preesidings me ISBN nr. 978-99956-795-7-6). 

2009 Konferencë kombëtare: “Krizat ekonomike dhe opinioni publik”, në Konferencën e 

tretë kombëtare vjetore të Institutit të Sociologjisë (IS): “Kriza botërore dhe ndikimi i 

saj mbi ekonominë dhe jetën sociale në Shqipëri”, Tiranë (Tirana International 

Hotel), 22 maj; Botuar si proceeding në “Kriza financiare botërore dhe ndikimi i saj 

në Shqipëri, fq. 59-75, Tiranë: IS (ISBN: 978-99956-648-7-9). 

2008 (10) Konferenca: “Komunitarizmi dhe realiteti shqiptar”, në konferencën e dytë 

kombëtare vjetore të Institutit të Sociologjisë (IS): “Çështje dhe modele të 

organizimit komunitar në Shqipëri” Tiranë (Consortium, Tirana International Hotel), 

29 qershor; Botuar në revistën Studime sociale, 2008, Vëll. 2, Nr. 2, fq. 43-57. 

2007 Konferencë ndërkombëtare: “Shtjefën Gjeçovi and the Kanun“ (“At Shtjefën Gjeçovi 

dhe Kanuni”), Zagreb-Kroaci, 17-18 mars;  Botuar në pëmbledhjen At Shtjefën Gjeçovi 

dhe Kanuni, Zagreb-Kroaci: MKSHK, pp. 72-97; 

2007 Konferencë kombëtare: “Pluralizmi në perceptimin e qytetarëve; Interesi publik për 

politikën dhe votimet (sondazh kombëtar)”; bashkautor me B. Graceni, në 

konferencën e parë kombëtare vjetore të Institutit të Sociologjisë (IS): “Pluralizmi 

politik & Mendimi politik shqiptar” Tiranë (Tirana International Hotel), 15 qershor; 

Botuar në revistën Studime sociale, 2007, Vëll. 1, Nr. 2, fq. 17-34; 

2007 Konferencë kombëtare: “Kultura e vetëqeverisjes demokratike në traditën 

shqiptare”, në konferencën shkencore: “Mbi kulturën e tradicionale të 

vetëqeverisjes”, mbajtur në Shkodër nga Universiteti “Luigj Gurakuqi” dhe shoqata 

“Dukagjini” (Universiteti i Shkodrës), 24 nëntor; 

2006 Konferencë ndërkombëtare: “Applying Sociology to the Construction of Democratic 

Public Sphere in Albania”, Annual Meeting of North Central Sociological Association 

(with F. Tarifa, PhD), USA, Indianapolis-Indiana, 23-26 march; 

2006 Konferencë ndërkombëtare: “Implementation of the Evolution Survey Tool for 

Ragional Counter Trafficking Education Project” (Rajonal: Shqipëri, Bosnje-

Hercegovinë, FYROM, Mali i Zi, Serbi, Kosovë). IOM & CESS; Budva, Montenegro 29-30 

June; 

2006 Konferencë ndërkombëtare: “Iregular Immigration, the Case of Albania”, “EU 

Enlargement, Informal Economy and New Migratory Landscape” Istanbul 14-15 

December (murcir.marmara.edu.tr); 

2006 Konferencë kombëtare: “Demokracia dhe sociologjia” në konferencën themeluese të 

Institutit të Sociologjisë (IS): “Sociologjia në Shqipëri dhe nevoja e institucionalizimit 

të saj” Tiranë (Consortium, Tirana International Hotel), 21 nëntor; 

2002 Konferencë kombëtare: “Droga midis problemeve sociale të një shoqërie në 

tranzicion” në konferencën kombëtare të Institutit të Studimeve Politike e Sociale 

(ISPS) “Tranzicioni shqiptar – probleme dhe dilema të një dekade”, Tiranë (Tirana 

International Hotel), 13 maj; Botuar në revistën në revistën Politika & Shoqëria, 2000, 

Vëll. 3, Nr. 1 (6), fq. 77-86. 

2001 Konferencë kombëtare: “Rikthimi i politikës”, në konferencën kombëtare të Institutit 

të Studimeve Politike e Sociale “Politika në skanerin e një studiuesi e politikani”, me 

http://murcir.marmara.edu.tr/pdf/20061214-imilco-en.pdf
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rastin e botimit të veprës “Rikthimi i politikës” i studiuesit e politikanit gjerman 

Erhard Epler” Tiranë, Muzeu Historik Kombëtar, 4 tetor; 

 

Si drejtues kërkimesh (disa nga rreth 30 projekte kërkimore). 

 

2010 Sondazh kombëtar: “Mbi impaktin e liberalizimit të vizave në lëvizjen e qytetarëve 

shqiptarë”, European Movement of Albania & Instituti Kërkimor-shkencor “Barleti”  

2010 “Mbi preferencat e të rinjve për të vazhduar studimet universitare dhe shkallën e 

realizimit të tyre”, sondazh kombëtar i Instituti të Sociologjisë, në bashkëpunim me 

Universitetin “Marin Barleti”  

2010 “Mbi preferencat e të rinjve për të vazhduar studimet universitare dhe shkallën e 

realizimit të tyre”, sondazh kombëtar i Instituti të Sociologjisë, në bashkëpunim me 

Universitetin “Marin Barleti”  

2009 “Varfëria dhe ndikimi i saj në cilësinë e jetës së fëmijëve”, Sondazh kombëtar (Libri 

“Varfëria dhe fëmijët në Shqipëri” (shih); Projekt i Plan International & Qendrës 

Fëmijët Sot; bashkëpunim me Institutin e Sociologjisë & Departamentin e Sociologjisë 

të Universitetit “Kristal”; 

2007 Pluralizmi në perceptimet e qytetarëve, interesi publik për politikën dhe votimet”, 
Sondazh kombëtar (Libri “Refleksione sociologjike”, shih, fq. 13-46). Projekt i 
Institutit të Sociologjisë, 2007-2008. 

2007 “Komunitarizmi dhe realiteti shqiptar”, Sondazh kombëtar (shih, përmbledhjen 

Ndërlidhësit komunitarë në demokracinë vendore, Tiranë: Institute for Democracy 

and Mediation, fq. 119-144. Projekt i Institutit për Demokraci e Ndërmjetësim, 

bashkëpunim me Institutin e Sociologjisë; 

2006 “Mbi pjesëmarrjen e gruas në sferën publike në Shqipëri”, Sondazh kombëtar (Libri 

“Perceptimi dhe cilësia e demokracisë në Shqipëri, një perspektivë gjinore, shih), 

Projekt i Cordaid & Aleanca Gjinore për Zhvillim; bashkëpunim me Institutin e 

Sociologjisë;  

2006 “Trafikimi, ndikimi i informimit dhe edukimit në perceptimin dhe parandalimin e tij”, 

Sondazh rajonal (Shqipëri, Maqedoni, Serbi, Mali i Zi, Kosovë, Bosjne-Hercegovinë); 

Libri “Trafikimi, rasti i Shqipërisë” (shih), ose “Best practicis for designing trafficking 

provention progammes in school (co-author). Projekt i International Organisation of 

Migration, Tirana-Albania, bashkëpunim i Qendrës së Studimeve Ekonomike e 

Sociale (QSES), Tiranë;  

2005 “Mbi perceptimin e trafikimit nga gratë dhe adoleshentët shqiptarë”, Sondazh 

kombëtar; Libri “Trafikimi, rasti i Shqipërisë” (shih), Projekt i World Lerning, 

Washington, bashkëpunim i Qendrës së Studimeve Ekonomike e Sociale (QSES), 

Tiranë; 

2004 “Prostitucionin në Itali vs Shqipërisë”; Sondazh ndërkombëtar krahasues; Libri 

“Prostitucioni,... shih). Projekt i ISPS; 

2003 “Mbi shndërrimet në fushën e marrëdhënieve martesore e familjare në Shqipërinë 

paskomuniste”, Sondazh kombëtar (shih, “Familja tradicionale shqiptare dhe 

alternativat “jo-tradicionale” të saj”, në revistën Politika & Shoqëria, Vëll. 7, Nr. 2(14), 

fq. 15-27, 2004). Projekt i Institutit të Studimeve Politike e Sociale (ISPS); 
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2000 “Divorci në Shqipëri”, Sondazh kombëtar; Libri “Divorci – vrojtime e refleksione”; 

bashkautor me prof. Hamit Beqja, akademik Projekt i Fondacionit “Soros”; 

1999  “Droga në Shqipëri: përhapja, efektet, terapia”, Sondazh kombëtar; Libri “Droga..., 

shih). Projekt i Fondacionit “Soros”. 

1993 “Prostitucionin në Itali dhe Shqipëri, në një rrafsh krahasues”; Sondazh 

ndërkombëtar; Libri “Prostitucioni,... shih). Projekt i QRSS; 

1988  “Vështrim sociologjik mbi interesat e punonjësve në industrinë e rëndë shqiptare; 

Sondazh rajonal”; Libri “Interesat dhe harmonizimi i tyre... shih). Projekt i Fakultetit 

të Shkencave Politike e Juridike të Universitetit të Tiranës;  

 
Të tjera përvoja, angazhime, vlerësime etj. 
 
2010 Lecturer in the First edition of the International Summer School: “Albania – Leading 

Sustainable Development towards EU Challenges (CEI-Italy & “Marin Barleti” 
University; 1-8 July 2010), me “Sustainable development in social field and some 
issues related to the social problems of Albania”.  

2010 Çmimi “Studiuesi i vitit në Shqipëri” (shkencat sociale), 7 maj; 
2006 Libri “Trafikimi, rasti i Shqipërisë” – bashkautor me dr. Ilir Gëdeshi) shpallet “Botimi 

më i mirë akademik i vitit”.   
1998-1999: Bashkërpunim me University of Chapel Hill, North Carolina, USA. Nga ky 

bashkëpunim është botuar revista ndërkombëtare “Sociological analysis” (Vol. 1. no 
1 deri Vol. 2, no 5).    

 
Artikuj publicistikë mbi sociologjinë si disiplinë akademike apo mbi dukuri sociale 
(Sociologji publike): 

 
Rreth 250 artikuj të botuar në revistat  periodike “Psikologji”, “Mapo”, “Spekter”, “Klan” etj., 
si dhe në gazetat “Bota shqiptare” (Romë, Itali), “Dielli” (SHBA), “Koha” (Kosovë), “Shqip”, 
“Panorama”, “Shekulli”, “Gazeta 55”, “Gazeta shqiptare”, Gazeta “Albania”, Gazeta “Tirana 
Observer”, “Telegraf”, “Dita”, “Ballkan”, “Koha jonë”, “Rilindja demokratike”, “Zëri i popullit”, 
“Intervista”, “Intelektuali”, “Elbasani”, “Bashkimi”, Zëri i rinisë” etj., etj. 
 
Universitete dhe institucione kërimore me të cilat ka punuar, dhënë leksione apo 
bashkëpunuar (për projekte kërimore, aktivitete)/vetëm disa: 
 
Universitati i Tiranës; Universiteti Politeknik i Tiranës; Universitati Aleksandër Xhuvani, 
Elbasan; Universitati Aleksandër Moisiu, Durrës; Universiteti Marin Barleti, Tiranë ; 
Maqedoni; Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë; Universitati Ismail Qemali i Vlorës; 
Universitati Pavarësia, Vlorë; Universiteti Reald, Vlorë; Universiteti Iliria, Tiranë; Albanian 
University Tiranë; Universiteti Ndërkombëtar i Tiranës; University of Chapel Hill, North 
Carolina USA; Universiteti Ndërkombëtar i Strugës; Instituti Shqiptar i Sociologjisë; Qendra e 
Studimeve Ekonomike e Sociale (QSES); Qendra për Nxitjen e Zhvillimit Njerëzor (HDPC); 
Instituti për Demokraci e Ndërmjetësim; Qendra “Fëmijët Sot”; Institutit të Studimeve 
Politike e Sociale (ISPS); Aleanca Gjinore për Zhvillim; Qendra e Re e Studimeve Sociologjike 
(QRSS)... 
 


